
 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000097/20 - PREGÃO PRESENCIAL nº 33  - Sessão: 1 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONFECÇÃO DE PROTESES DENTARIAS 
DE ACORDO COM A NECESSIDADE DE CADA PACIENTE DA REDE PUBLICA DA SAUDE DO MUNICIPIO DE 
TABATINGA/SP, CONFORME PROTOCOLO Nº1011/2020. 
Detalhamento do Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Confecção de Próteses Dentárias de acordo 
com a necessidade de cada paciente da Rede Pública de Saúde do Município de Tabatinga/SP. 
 
Na data de 09 de setembro de 2020, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

6073 31/10/2019 Amanda Ferreira Equipe de Apoio 430.469.538-01 45.627.374-8 

6073 31/10/2019 Celia Regina Gardim Pregoeiro 272.097.368-83 30.464.264-2 

6073 31/10/2019 Itamar Silveira Junior Equipe de Apoio 307.181.288-42 34.230.921-3 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

10941 
Sim 

LEONARDO DE PAULI GALIZIA ME 
PALOMA TENTOR DE GASPARI 

ME 
468.866.328-50 

32.249.840/0001-89 
44.571.775-0 

Sim 

12536 
Sim 

MARIA CELINA FRIZZON ZAMBONI 
GUILHERME MICHAEL POLICARPO 

ME 
358.617.958-86 

36.750.043/0001-31 
43.874.766 

Sim 

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 12536 MARIA CELINA FRIZZON ZAMBONI 145.660,00 Classificado    
S 

2 10941 LEONARDO DE PAULI GALIZIA ME 146.360,00 Classificado    
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 10941 LEONARDO DE PAULI GALIZIA ME 0,00 145.659,00 Lance                 

1 2 12536 MARIA CELINA FRIZZON ZAMBONI 0,00 140.000,00 Lance                 

2 1 10941 LEONARDO DE PAULI GALIZIA ME 0,00  Declina               

  12536 MARIA CELINA FRIZZON ZAMBONI 39,93 84.100,00 Negociado             

  12536 MARIA CELINA FRIZZON ZAMBONI 0,00 84.100,00 Finalizado            

 



 

 

2 
 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC nº 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
12536 

Proposta para todos os itens 
MARIA CELINA FRIZZON ZAMBONI 

 
84.100,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

10941 LEONARDO DE PAULI GALIZIA ME ME PALOMA TENTOR DE 
GASPARI 

Habilitado  

12536 MARIA CELINA FRIZZON ZAMBONI ME GUILHERME MICHAEL 
POLICARPO 

Habilitado  

 

RECURSO 

Houve desistência expressa de prazo recursal, por todos os presentes. 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) 
representante(s) presente(s): “TODOS OS PONTOS DAS OCORRÊNCIAS ABAIXO RELATADAS PASSAM A 
FAZER PARTE DESTE”; 
Depois de consignada(s) a(s) intenção (ões) de recurso, pela Pregoeira foi informado que se encontrava aberto o 
prazo de 03 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como aos demais presentes 
que se encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, cujo prazo, também 
de 03 (três) dias, terá início imediatamente após o prazo para as razões de recurso. Informou também, que o 
processo respectivo estaria à disposição para vista imediata dos interessados junto ao Setor de Licitações e 
Contratos, localizado no Paço Municipal, a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial. Informou 
ainda aos presentes que caso o(s) recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará apenas na invalidação dos atos 
insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou ainda no caso de aproveitamento 
dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não 
viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a 
ocorrer.  
Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no 
Paço Municipal, localizado a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial, para retirada pelos 
interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do(s) 
recursos, no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 
 

ADJUDICAÇÃO 

À adjudicação ficará condicionada a apresentação da documentação relativa abaixo descrita em “OCORRÊNCIAS”. 
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por 
ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
12536 
Item 

MARIA CELINA FRIZZON ZAMBONI  CNPJ: 36.750.043/0001-31 
AV SAO CRISTOVAO, 231 FUNDOS. - JARDIM PAULISTA, BARIRI - SP, CEP: 17250-000 
Telefone: (14) 98177-8489  ----- Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  84.100,00 

 

Item Qtd. Descrição dos Serviços 
V. 

Unitário 
V. Total 

1 360 
Prótese total Superior/ Inferior com dentes de estoque e resina 

termopolimerizável 
100,00 36.000,00 



 

 

3 
 

2 260 
Prótese Parcial Removível com grampos, de armação de cromo - cobalto e 

dentes de estoque e resina termopolimerizável 
185,00 48.100,00 

Valor Total 84.100,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os Membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 
Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 

09/09/2020 09:38:55 A Representante da empresa LEONARDO DE PAULI GALIZIA ME, consignou o seguinte: "o item 6.9 do edital 
solicita marca, procedência e modelo dos objetos solicitados em edital (prótese total e parcial com estrutura 
metálica), conforme o art. 3º da lei 8.666/93, a empresa ora concorrente está desatendendo ao princípio da 
vinculação do instrumento convocatório, além de que foi apresentada uma Nota em que consta a marca POP 
DENT, este produto não atende a dupla prensagem solicitada no termo de referência, além de que não 
constou o material da estrutura metálica da PPR, devendo a empresa ser desabilitada, uma vez que não 
atendeu às especificações do edital". 
A Pregoeira, junto da responsável pela montagem das Próteses, a Sra. Renata Agassi Martinez Dall'Acqua, 
manteve a proposta da empresa MARIA CELINA FRIZZON ZAMBONI, pois de acordo com a proposta 
apresentada pela empresa e em análise ao catálogo e demais documentos pertinentes, constou possível 
aferição da qualidade do produto. 

09/09/2020 10:35:44 A empresa vencedora MARIA CELINA FRIZZON ZAMBONI, apresentou a documentação: ALVARÁ DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, CERTIFICADO DE TECNICO EM ÓRGÃO COMPETENTE e DIPLOMA 
(HABILITAÇÃO PROFISSIONAL DE TECNICO EM ÓRGÃO COMPETENTE), apenas em fotocópia. Para não 
afastar o proponente com a proposta mais vantajosa para a municipalidade fica estabelecido o prazo de 03 
(três) dias para apresentação do original, sob pena de adoção de medidas cabíveis ao caso. 

09/09/2020 10:45:40 A Representante da empresa LEONARDO DE PAULI GALIZIA ME, fez acostar o seguinte: "a empresa ora 
habilitada desobedeceu ao edital, uma vez que apresentou cópia simples do ALVARÁ DA VIGILÂNCIA e dos 
documentos comprobatórios técnicos, conforme o item 5.2 do edital, não é aceito documentos de cópia simples 
sem estar acompanhado do original, por mais o item 12.1 do edital estabelece o prazo de 03 (três) dias 
somente para assinatura da Ata e não para apresentação de documentos originais, portanto mais uma vez foi 
desobedecido o instrumento convocatório. 
Ressalvando que os envelopes com os documentos relativos à habilitação da empresa não declarada 
vencedora permaneça em poder do Pregoeiro, devidamente lacrados, até que seja julgado possível recurso". 
 

09/09/2020 10:55:13 Constou ainda a representante da empresa LEONARDO que o representante da empresa vencedora 
mencionou que o fiscal da vigilância não foi in loco verificar o estabelecimento. Disse também que não possui 
as notas dos materiais utilizados, diz ser sócio da empresa e mencionou que existe um suposto Procurador da 
Justiça que vai às licitações e por fim diz que a empresa LEONARDO DE PAULI GALIZIA ME apresenta 
atestado falso nas licitações. 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
____________________________________________ 
Amanda Ferreira 
CPF.: 430.469.538-01 - RG.: 45.627.374-8 
Cargo: Equipe de Apoio - PORTARIA: 6073  

 
_____________________________________________ 
Celia Regina Gardim 
CPF.: 272.097.368-83 - RG.: 30.464.264-2 
Cargo: Pregoeiro - PORTARIA: 6073  

 
 
____________________________________________ 
Itamar Silveira Junior 
CPF.: 307.181.288-42 - RG.: 34.230.921-3 
Cargo: Equipe de Apoio  PORTARIA: 6073  

 
 
_____________________________________________ 
Renata Agassi Martinez Dall’Acqua 
CPF.: 135.633.708-26 - RG.: 19.598.657-X 
Cargo: Cirurgiã Dentista 
 

 
Proponentes: 
 
 
____________________________________________ 
Representante: PALOMA TENTOR DE GASPARI 
CPF.: 468.866.328-50 - RG.: 44.571.775-0 
Empresa: LEONARDO DE PAULI GALIZIA ME 

 
 
____________________________________________ 
Representante: GUILHERME MICHAEL POLICARPO 
CPF.: 358.617.958-86 - RG.: 43.874.766 
Empresa: MARIA CELINA FRIZZON ZAMBONI 

 


